
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 339815 Σελίδα 1 από 5 

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/03.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού.

2. Το Ν. 3840 (Φ.Ε.Κ. 53/τ. Α’/31.03.2010) «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των 

διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις».

3. Την με αρ. C/2007/5634/16.11.2007 Απόφαση της Ε.Ε. που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση» (Κωδικός CCI 2007GR05UPO002).

4. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.2008 (Φ.Ε.Κ. 540/τ. Β’/27.03.2008) Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης 

και τις με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/07.09.2009 (Φ.Ε.Κ. 1957/τ. Β’/09.09.2009), 28020/ΕΥΘΥ 1212/30.06.2010 (Φ.Ε.Κ 

1088/τ. Β’/19.07.2010) και 5058/ΕΥΘΥ 138/05.02.2013 (Φ.Ε.Κ 292/τ. Β’/13.02.2013) Υπουργικές Αποφάσεις τροποποίησης 

αυτής.

5. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει.

6. Τη με αρ. ΚΑ/3345/14.12.2000 Κοινή Υπουργική Απόφαση σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας 

και Θρησκευμάτων με σκοπό την αναδιάρθρωσή της σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007 (ΦΕΚ 636/τ.Β’/10.4.2008), 

με την οποία συστήθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», όπως τροποποιήθηκε 

με τις με αρ. πρωτ. 6472/01.04.2008 και 147/10.01.2011 (ΦΕΚ 299/τ.Β’/22.2.2011) Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις.

7. Τη με αριθμ. πρωτ. 27936/29.12.2010 (ΦΕΚ 2230/τ.Β’./31.12.2010) Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ908/Η1606/17-2-

1995 (ΦΕΚ 112/Β/20.02.1995) κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα «Σύσταση Ενιαίου Διοικητικού Τομέα Θεμάτων 

<< Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση >>

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗ"
Ταχ. Δ/νση : Κωνσταντινουπόλεως 45-49 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 11855
Πληροφορίες : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΙΤΣΙΟΣ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2103278109
Fax : 2103278075
Email : kitsios@epeaek.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ

ΘΕΜΑ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΟΥΣΕΙΩΝ, ΕΚΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Προς:

ΜΠΟΥΜΠΟΥΛΙΝΑΣ 20-22
T.K : 10682

Αθήνα, 19/11/2014
Α.Π. : 23830

3η Τροποποίηση της Οριζόντιας Πράξης "Επικαιροποίηση και ψηφιοποίηση πολιτιστικού εκπ/κου υλικού για την

ενίσχυση της εκπ/κης διαδικασίας" με κωδικό MIS 339815 στα Επιχειρησιακά Προγράμματα :  

ΑΔΑ: Ψ4ΦΟ9-94Α



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 339815 Σελίδα 2 από 5 

Αποφασίζει

την 3η Τροποποίηση της Οριζόντιας Πράξης "Επικαιροποίηση και ψηφιοποίηση πολιτιστικού εκπ/κου υλικού για την 

ενίσχυση της εκπ/κης διαδικασίας" , ως εξής :  

Ευρωπαϊκής Ένωσης και Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης» στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων» όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τη με αρ. πρωτ. 108009/ΣΤ5/01.10.2007 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 

δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα, στους Ειδικούς Γραμματείς και στους Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ» (Φ.Ε.Κ. 1950/τ. Β’/03.10.2007)».

9. Τη με αρ. πρωτ. ΣΤ5/160443/24.12.2009 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 

Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα της Κ.Υ. του Υπουργείου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων» (Φ.Ε.Κ. 2540/τ.

Β΄/29.12.2009).

10. Το Π.Δ .86/21-6-2012  "Διορισμός Υπουργών ,Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών" (ΦΕΚ 141/Α/2012)

11. Την με αρ. πρ. Φ.908/90523/Η/05.07.2013 Απόφαση με θέμα "Διορισμός στη θέση του Ειδικού Γραμματέα του Ενιαίου 

Διοικητικού Τομεά Ευρωπαικών Πόρων στο Υπ. Παιδείας και θρησκευμάτων, " (ΦΕΚ τεύχος ΥΟΔΔ/05.07.2013).

12. Την από 03.04.2008 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», που 

αφορούν στην έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν.

13. Τη με αρ. πρωτ. 25200/01-12-2010 Πρόσκληση «Δράσεις Πολιτισμού για την Εκπαίδευση» της ΕΥΔ του Επ. Πρ. 

«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» για υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 1 «Αναβάθμιση της 

ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 8 Περιφέρειες Σύγκλισης», 2 «Αναβάθμιση της 

ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 3 Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου» και 3 

«Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 2 Περιφέρειες Σταδιακής 

Εισόδου» του Επιχειρησιακού Προγράμματος.

14. Την με αρ. πρωτ. 8133/89/26-01-2011 (ΕΥΔ 1399/27-01-2011) αίτηση χρηματοδότησης του Υπουργείου Πολιτισμού & 

Τουρισμού προς την ΕΥΔ για την ένταξη της Πράξης στο Ε.Π.Ε.Δ.Β.Μ., και την με αρ. πρωτ. 31144/285/04-05-2011 (ΕΥΔ 

6210/04-05-2011) υποβολή συμπληρωματικών στοιχείων του ΥΠ.ΠΟ.Τ.

15. Την με αρ. πρωτ. 12535/12-07-2011 απόφαση ένταξης πράξης με τίτλο «Επικαιροποίηση και ψηφιοποίηση πολιτιστικού 

εκπ/κου υλικού για την ενίσχυση της εκπ/κης διαδικασίας» με κωδικό MIS_339815 όπως αυτή ισχύει.

16. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΜΕΕΠ/Γ4/193548/113876/7310/432/24-07-2014 (ΕΥΔ 15460/30-07-2014) αίτηση 

τροποποίησης  προς την ΕΥΔ.

17.    Την με αρ. πρ. ΥΣ 1716/8-9-14 εισήγηση της Μον. Β1 για την έγκριση της αιτούμενης τροποποίησης.

18. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο Αξιολόγησης και στον 

εγκεκριμένο Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ

19. Την με αρ. πρωτ. ΥΣ  2361/19-11-2014 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. 

«Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση»

ΑΔΑ: Ψ4ΦΟ9-94Α



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 339815 Σελίδα 3 από 5 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

339815 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΟΥΣΕΙΩΝ, ΕΚΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 3. Δικαιούχος:

10109005 4. Κωδικός Δικαιούχου:

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΖΟΝΤΙΑΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΑΞΟΝΕΣ / ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση

06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση

06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση

Επιχειρησιακό       

Πρόγραμμα      

Άξονας    Προτεραιότητας   Ποσοστό  

(%)

MIS επι μέρους 

Πράξης

01 Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και 

προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 8 

Περιφέρειες Σύγκλισης
02 Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και 

προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 3 

Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου
03 Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και 

προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 2 

Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου

 44.10

 52.31

 3.59

339815001

339815002

339815003

Επιλέξιμη δημόσια 

δαπάνη από Ε.Π.            

 286,650.00

 340,015.00

 23,335.00

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2011ΣΕ01480125

Η επικαιροποίηση και ψηφιοποίηση πολιτιστικού εκπαιδευτικού υλικού έχει στόχο 
την ενίσχυση της εκπαιδευτικής διαδικασίας τόσο στη πρώτη σχολική ηλικία, όσο και 
στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση. Με τον τρόπο αυτό, προσφέρεται
η δυνατότητα σε εκπαιδευτικούς και σε μαθητές να έχουν άμεση πρόσβαση σε 
εκπαιδευτικά εργαλεία και υλικό που θα τους βοηθήσουν να γνωρίσουν 
αρχαιολογικούς χώρους, μνημεία και μουσεία της χώρας. Το εκπαιδευτικό υλικό θα 
προσεγγίζει θεματικά και διαθεματικά ποικίλες πτυχές του ελληνικού πολιτισμού 
από την Εποχή του Χαλκού έως σήμερα. Το υλικό θα είναι προσβάσιμο  μέσω του 
διαδικτύου, σε διαδικτυακό κόμβο με ψηφιακή έξοδο στους ιστοτόπους του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (www.yppo.gr) και σε αντίστοιχους 
ιστότοπους που έχουν αναπτυχθεί από το Υπουργείο Παιδείας για την διάθεση 
εκπ/κου υλικού στην εκπαιδευτική κοινότητα.
Ειδική πρόβλεψη θα υπάρχει και για τη δημιουργία ψηφιακής πλατφόρμας W3C για 
ΑμεΑ. 
Η Πράξη σκοπεύει να ωφελήσει τo 100% των σχολικών μονάδων πρώτης σχολικής 
ηλικίας (νηπιαγωγεία), Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (δημοσίων, 
ιδιωτικών και ειδικών σχολείων) στην επικράτεια καθώς και σχολεία του απόδημου 
ελληνισμού με σκοπό την ενίσχυση της διδασκαλίας της ελληνικής γλώσσας και του 
ελληνικού πολιτισμού.
Μια σειρά από πληροφορίες για τους εκπαιδευτικούς και τους μαθητές όλων των 
βαθμίδων εκπαίδευσης και αντίστοιχες προτεινόμενες δραστηριότητες για τη σχολική 
τάξη αλλά και τον χώρο ή το μουσείο επίσκεψης θα είναι άμεσα προσβάσιμες στους 
μαθητές όλης της χώρας. Έτσι, με τη κατάλληλη διαχείριση του υλικού, ως 
υποστηρικτικού υλικού  στο πλαίσιο του αναλυτικού προγράμματος και σύμφωνα με 
τις ανάγκες και προδιαγραφές της «Ψηφιακής Τάξης», προσφέρονται εναλλακτικοί 
τρόποι για τη διδασκαλία μιας σειράς σχετικών μαθημάτων, όπως της Ιστορίας, της 
Αισθητικής Αγωγής, της Περιβαλλοντικής Αγωγής κ.λπ.

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: Ψ4ΦΟ9-94Α



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 339815 Σελίδα 4 από 5 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

6135 Ψηφιακό Εκπαιδευτικό Υλικό Αριθμός  1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 650,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 52 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 650,000.00  650,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 592,955.40
 57,044.60

Βάσει 
Παραστατικων

 650,000.00Σύνολο (1)  650,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 650,000.00 Ευρώ 

 6. Παραδοτέα πράξης: ΥΠΟΕΡΓΟ 1 
Συγγραφή κειμένων με επικαιροποιημένο εκπαιδευτικό υλικό (εκπαιδευτικοί φάκελοι, 
έντυπα) με 14 θεματικές ενότητες και σχεδιασμός εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που
θα εμπλουτίζουν το ψηφιοποιημένο υλικό.
Φωτογράφιση αρχαιολογικών μνημείων και εκθεμάτων
Καλλιτεχνική επιμέλεια και ηλεκτρονικός σχεδιασμός των επιμέρους εκπαιδευτικών 
φακέλων
Ψηφιοποίηση του εκπαιδευτικού υλικού 
Τεχνική υποστήριξη των διαδικασιών ωρίμανσης του διεθνούς διαγωνισμού για τη 
δημιουργία του διαδικυτακού κόμβου.
Αξιολόγηση του υλικού
Σχεδιασμός και δημιουργία διαδικτυακού κόμβου με το εκπαιδευτικό υλικό που θα 
σχεδιαστεί στο 1ο Υποέργο εμπλουτισμένο με διαδραστικές εκπαιδευτικές 
εφαρμογές και με δυνατότητα ψηφιακής εξόδου στους ιστοτόπους του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (www.yppo.gr) και σε αντίστοιχους ιστότοπους που έχουν 
αναπτυχθεί από το Υ.ΠΑΙ.Θ. για την διάθεση εκπ/κου υλικού στην εκπ/κη κοινότητα.
Ο κόμβος θα περιέχει μηχανή αναζήτησης με το εκπαιδευτικό υλικό που έχει 
παραχθεί από τις Εφορείες Αρχαιοτήτων και τα δημόσια μουσεία της επικράτειας. 
'Ετσι, θα προσφέρει περισσότερα εξειδικευμένα εκπαιδευτικά εργαλεία για τη 
διδασκαλία της Ιστορίας και άλλων συναφών μαθημάτων τόσο σε χρονολογικό όσο 
και σε θεματικό άξονα με πανελλαδική εμβέλεια
Ένταξη του εκπαιδευτικού υλικού σε ψηφιακή πλατφόρμα W3C για ΑμεΑ.

ΑΔΑ: Ψ4ΦΟ9-94Α



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Κωδ. Πράξης: 339815 Σελίδα 5 από 5 

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Ευάγγελος Ζαχαράκης

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  650,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  650,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  650,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 225,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1010700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2011ΣΕ01480125
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: Ψ4ΦΟ9-94Α


		2014-11-19T14:13:41+0200
	NSRF MIS Office


		2014-11-19T15:39:12+0200
	Athens




